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3GPP Liaison Statement to ONAP S5-196792

The ONAP answer was approved by TSC on 6th February and sent to 3GPP
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Information from Trevor Lovett (VNF Requirements PTL) :

Some alternate options:

1. Point 3GPP at the GitHub link instead: https://github.com/onap/vnfrqts-
requirements/blob/frankfurt/docs/Chapter8/ves7_1spec.rst. This renders the content quite well, already has 
the Frankfurt branch created, and won’t be impacted by the overall Frankfurt docs release timeline. (my 
preference)

2. 3GPP addresses the timing in their documentation. The content isn’t changing, but the link will. They could list 
both links.

3. We’re moving to more “stand-alone” builds of the docs. So the documentation is available here for just 
VNFRQTS: https://onap-doc.readthedocs.io/projects/onap-vnfrqts-requirements/en/latest/index.html. Perhaps 
this could be branched earlier than the other projects. I don’t have any issue with that from my perspective 
since we have everything wrapped up for Frankfurt, but I don’t know the technical implications to the doc 
project.

I think just using the Github link is probably the simplest and stable thing to do though.
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https://protect2.fireeye.com/v1/url?k=473f70bd-199f9023-473f3026-86ee86bd5107-eb2b7d758c503726&q=1&e=d4a9ccf0-9bd3-492e-9ff5-264b72a762b0&u=https%3A%2F%2Fgithub.com%2Fonap%2Fvnfrqts-requirements%2Fblob%2Ffrankfurt%2Fdocs%2FChapter8%2Fves7_1spec.rst
https://protect2.fireeye.com/v1/url?k=e44c06ac-baece632-e44c4637-86ee86bd5107-efb4dcc64de03676&q=1&e=d4a9ccf0-9bd3-492e-9ff5-264b72a762b0&u=https%3A%2F%2Fonap-doc.readthedocs.io%2Fprojects%2Fonap-vnfrqts-requirements%2Fen%2Flatest%2Findex.html


Proposed ONAP response:

-----------

The VES Event Listener 7.1.1 specification for the ONAP Release Frankfurt (R6) is stored in GitHub. 
It will not change and the following pointer to it can be used as a permanent reference.

Service: VES Event Listener 7.1.1: 

https://github.com/onap/vnfrqts-requirements/blob/frankfurt/docs/Chapter8/ves7_1spec.rst

-------------

Additional information may have to be added to tie down so there is no doubt what version is being 
used.
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https://github.com/onap/vnfrqts-requirements/blob/frankfurt/docs/Chapter8/ves7_1spec.rst
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ONAP, 3GPP & O-RAN Alignment  (Marge Hillis)

• 3GPP sent liaison statement (S5-197831) to ONAP/DCAE proposing a solution for VES :

- notification format/schema remains in 3GPP. 

- ONAP/VES Header defined by ONAP

- decouple the 3GPP payload from overall event format defined by ONAP/VES and allow more independent evolution.

• Working meetings to prepare a way forward have been ongoing throughout 1Q2020 between 3GPP delegates, O-RAN and 
ONAP delegates from AT&T, Ericsson, Nokia and Orange.

• Proposed Resolution agreed to by the delegates follows the liaison proposal:

- two modifications to the VES Common Header (new domain for standards defined notifications and new field that supports the routing of these 
notifications to the appropriate DMaaP topic).

- 3GPP will define and publish the valid contents for the new field

• 3GPP published an informative Annex B in 28.532 version 16.3. http://www.3gpp.org/ftp//Specs/archive/28_series/28.532/28532-
g30.zip. 

• ONAP modifications needed to support the proposed resolution are documented in ONAP 3GPP and O-RAN Alignment Use 
Case -- Introducing the capability to receive, validate and process standards defined notifications encapsulated in VES events in 
ONAP.

• Request 3GPP to update to normative the defined notification types that will be populated in the new VES field when the ONAP 
work is committed.

https://www.3gpp.org/ftp/tsg_sa/WG5_TM/TSGS5_128/docs/S5-197831.zip


Proposed ONAP response:

• ONAP appreciates the interest from 3GPP SA5 on this subject and is thankful for the contributed information.

• A work group on Harmonization: ONAP/3GPP & O-RAN alignment – Standards defined notifications over VES, 
with wide participation, has taken the information provided by 3GPP into account and drilled deeper into the 
issue.

• A draft proposal has been created that introduces a generic capability to process events in DCAE defined by 
standards organizations such as 3GPP, IETF etc. (any organization that ONAP service provider recognizes as 
defining valid notifications that DCAE should consume). It also introduces the capability to do an optional 
second stage of validation on the event payload that can confirm that the event conforms to a valid data schema 
stored in the schema repository.

• The proposal has still to be further reviewed and approved in ONAP. It is part of a Harmonization Use Case for 
the ONAP Guilin Release (R7).
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